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令和３年１２月２３日 

 

１ 令和３年度庁外施設定期監査指摘事項の措置状況 

 

教育委員会 

指摘事項 措置状況 

(３) 会計事務における事務処理を誤

っていたもの 

謝礼について、法定調書が作成さ

れていないものがあった。 

（生涯学習課：緑が丘文化会館） 

 

 

(４) 契約事務における事務処理を誤

っていたもの 

イ   工事契約の仕様書では、作業前後

の写真を提出することとなって

いたが、提出されていないものが

あった。 

（生涯学習課：緑が丘文化会館） 

 

 

 

 

 

 

  事務処理に漏れがあった対象分につ

いて、人事課給与係と調整を行い是正

した。また、法定調書作成の事務手順

について見直しを行い、漏れが無くな

るよう改善を図った。 

 

 

作業前後の写真については、今後必

ず確認するよう是正する。工事契約の

確認手順について見直しを行い、適正

な検査を行うよう改善を図った。 
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令和３年１２月２３日 

 

２ 令和３年度庁外施設定期監査意見・要望事項の措置状況 

 

教育委員会 

意見・要望事項 措置状況 

(１) 共通事項 

ア 新型コロナウイルス感染症対策に係

る工夫等について 

      社会教育館等では、窓がない等

の理由による研修室等利用休止、

利用人数や活動内容の制限、館ま

つり中止もあった。そうした中、

換気確保のため、計器で測定し空

気の流れの確保等を行っていた。 

    コロナ対策としての施設利用

の中止や制約等は、活動を希望す

る区民にとっては解消を望みた

いところでもある。各施設におい

ては、状況に応じて検討を重ねて

きた結果であることを丁寧に説

明していくことも肝要であり、取

組紹介の工夫についても努めら

れたい。 

    （生涯学習課：各施設） 

イ 危機管理について 

緑が丘文化会館では、別館の

児童館・学童保育クラブを含め

た複合施設であることから、多

様な来館者に言葉を掛けて信頼

感を高めるように努めていた。

こうした取組を幅広く生かすた

め、施設内での職員間の危機管

理に係る迅速な情報共有につい

て、電子的な活用も含めた拡大

 

 

 

  各社会教育館においては、コロナ対

策のため、それぞれの研修室等の状況

に応じた施設利用の制限を行ってい

る。その中でも、可能な限り施設をご

利用いただけるような工夫をしなが

ら、施設運営に取り組んでいる。利用

の制限等については、利用者ガイドラ

インを定め、施設窓口での配布、掲示

などを行い周知に努めているが、さら

にガイドライン見直しに係る検討状況

を含め、分かりやすく丁寧な説明を行

っていくとともに、周知方法の改善に

努めていく。 

 

 

 

 

各社会教育館等においては、危機管

理マニュアルを整備し、非常時に的確

な対応が図られるよう取り組んでい

る。各施設とも児童館・学童保育クラ

ブや、図書館、その他の施設などとの

複合施設であるため、日頃から施設間

の連携を図り、利用者の安全確保を最

優先とした適切な対応に努めている。 

さらに危機管理体制の強化を図るた
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の方策や、各施設での工夫事例

を横断的に施設所管課で集約し

共有し活用していく方法につい

ても検討されたい。 

引き続き、災害時等に際して

の対応力の充実とともに、更な

る安全確保につながる日ごろか

らの行動の励行に努められた

い。 

（生涯学習課：各施設） 

め、非常時における各施設間のより迅速

な連携方法を検討していく。 

また、災害時における対応については、

委託事業者も含めた施設ごとの体制作り

の強化に取り組むとともに、各施設と所

管課及び関係部局・機関等との連携を図

りつつ、より一層危機管理体制全般の強

化に努めていく。 
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令和３年１２月２３日 

 

２ 令和３年度庁外施設定期監査意見・要望事項の措置状況 

 

教育委員会 

意見・要望事項 措置状況 

（２）個別事項 

イ 契約・会計事務処理の適正化について 

契約・会計事務処理について、

今回の監査で指摘事項のあった

所属はもとより、各施設所管課に

おいては、不適正な事務処理が発

生する原因を分析して集約化す

るなどし、職員の異動時や昇任時

等、定期的に指導する際に活用さ

れたい。 

各施設では、マニュアル及び関

係通知等文書を絶えず参照する

こと、ダブルチェック体制の整備

等を図ることで、円滑な事務処理

の遂行が求められる。今回指摘事

項のなかった施設を含めて、事務

処理の適正化に向けての努力を

今後も継続されたい。 

（生涯学習課：各施設） 

 

 

 

 

  不適正な事務処理については、その

内容、改善点等を施設間で共有し、再

発の防止を徹底した。また、契約・会

計事務処理のほか、各施設における全

ての事務手続きについて、改めて確認、

点検を行い、事務処理の適正化への取

り組みを進めていく。 

 


